
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI RONCO CANAVESE 
PROVINCIA DI TORINO 

___________________________ 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n. 45 

 
 
OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
LA TRASPARENZA 2018/2020 - CONFERMA PTPCT 2017-2019           
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di dicembre 
alle ore tredici e minuti trenta, nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale della quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
CROSASSO Dr. Danilo - Sindaco Sì 
GIACOMINO LORENZO - Assessore Sì 
AIMONETTO Maria Giovanna - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. MAGLIONE D.SSA TIZIANA 
 
Il Sindaco Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO : PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA 
TRASPARENZA 2018/2020 - CONFERMA PTPCT 2017-2019           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  
Vista la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  
Considerato che:  
-il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831;  
-l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un 
atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; è la 
legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPCT);  
-a livello decentrato, ogni Amministrazione pubblica definisce un Piano triennale di prevenzione della 
corruzione, sulla base delle sopraccitate linee guida, che deve essere approvato annualmente dall’organo 
esecutivo, su proposta del Responsabile della Prevenzione della corruzione di cui il Piano triennale per 
la trasparenza costituisce parte significativa; 
-sia il PNA che il PTPCT sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 
-il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT;  
 
Rilevato che:  
-il Comune di Ronco Canavese è un piccolo Comune montano, avente n.310 residenti alla data odierna 
con ridotto numero di dipendenti e nessun Responsabile di Servizio, ed, essendo tenuto a conformarsi 
agli obblighi di gestione in forma associata delle funzioni fondamentali, ha aderito all’Unione Montana 
Valle Orco e Soana ed è pertanto in fase di riorganizzazione; 
-l’Amministrazione ha approvato con Deliberazione di Giunta Comunale m. 34 del 15 dicembre 2016 il 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per il triennio 2017-2019 
aggiornato alla data di approvazione;  
- nell’ultimo anno sono intervenute significative novità e chiarimenti dell’ANAC, anche tramite 
l’adozione di specifiche Linee Guida in prossimità della scadenza del termine per l’approvazione del 
nuovo Piano Triennale 2018-2020;  
- novità normative e nuovi indirizzi interpretativi (Linee Guida ANAC) operano pienamente anche in 
difetto di puntuale aggiornamento del Piano; 
- il RPC è stato individuato con l’approvazione di una nuova Convenzione per la gestione in forma 
associata dell’ufficio di Segreteria Comunale che non è ancora entrata in vigore;  
- è prossima la scadenza del termine previsto per l’approvazione del nuovo PTPCT; 
- la scarsa conoscenza del nuovo Ente da parte del RPC e la verifica che non è stata ancora compiuta 
una mappatura dei processi con individuazione del rischio specifico di procedimento consigliano di 
avviare e svolgere le attività necessarie all’attuazione degli indirizzi prescritti dall’Anac in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza (mappatura dei processi, individuazione tempi 
procedimenti, approvazione piano performance, aggiornamento regolamenti) compatibilmente con la 
particolare situazione dell’Ente (specificità geografiche e demografiche, scarsità di personale, processi 
riorganizzativi correlati al conferimento di funzioni all’Unione); Ritenuto pertanto necessario 
confermare la validità del PTPCT approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 15 
dicembre 2016 anche per il triennio 2018-2020; 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Segretario ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo n. 267/2000;  
Precisato che la delibera non comporta effetti né diretti né riflessi sulla situazione patrimoniale 
dell’Ente; 



Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
1) di confermare la validità del PTPCT approvato con Deliberazione di Giunta Comunale .34 del 15 
dicembre 2016 anche per il triennio 2018-2020; 
2) di demandare al RPC l’avvio e lo svolgimento delle attività necessarie all’attuazione degli indirizzi 
prescritti dall’Anac in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, compatibilmente con la 
particolare situazione dell’Ente (specificità geografiche e demografiche, scarsità di personale, processi 
riorganizzativi correlati al conferimento di funzioni all’Unione): 
a) mappatura dei processi e dei procedimenti mediante un aggiornamento dell’attività finora svolta ed 
un adeguamento al nuovo assetto dell’Ente, con il coordinamento del responsabile anticorruzione e con 
il coinvolgimento di tutti i Servizi della struttura per l’individuazione delle aree di rischio e delle misure 
di prevenzione;  
b) individuazione di tempi certi dei procedimenti, eventualmente anche mediante l’adeguamento e/o 
l’adozione di disposizioni regolamentari; 
c) analisi delle fonti regolamentari vigenti nell’Ente per verificarne la conformità o meno a quanto 
previsto in materia di anticorruzione e trasparenza; 
d) individuazione di referenti quali soggetti che concorrono all’individuazione delle aree di rischio, 
nonché alla proposizione di specifiche misure di prevenzione del rischio stesso; 
e) collegamento delle attività di prevenzione della corruzione con il piano della performance e con gli 
strumenti di programmazione dell’Ente; 
f) gradualità dell’aggiornamento del PTPCT parallelamente al completamento delle attività di cui al 
punto 2); 
3) di dichiarare che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio e nella sezione  
Amministrazione Trasparente del sito web dell'Ente. 
 
Successivamente con separata votazione avente medesimo esito, la presente viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CROSASSO Dr. Danilo F.to: MAGLIONE D.SSA TIZIANA 
  

 
====================================================================== 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Ronco Canavese, lì  29/12/2017 

IL MESSO COMUNALE 
RECROSIO DAVIDE 

 
 
====================================================================== 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 16/05/2018 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to RECROSIO DAVIDE 

 
====================================================================== 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della presente deliberazione, rilascia parere favorevole ; 
 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 
F.to MAGLIONE D.ssa Tiziana 

 
====================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione rilascia parere favorevole ; 

 
IL RESPONSABILE del SERVIZIO 

F.to MAGLIONE D.ssa Tiziana 
 

====================================================================== 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
Addi’ 29-dic-2017 
 

      Decorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del 
D.Lgs n. 267/2000. 

 
X Dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MAGLIONE D.SSA TIZIANA 
 

 
====================================================================== 


